UBND TỈNH GIA LAI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /SGTVT-KHTCVT Gia Lai, ngày tháng 8 năm 2021
V/v thực hiện nghiêm công tác

phòng, chống dịch Covid-19 đối với
người trên phương tiện vận chuyển

hàng hóa.

   Kính gửi: Các đơn vị vận tải trên địa bàn tỉnh.

 Ngày 29/7/2021, Văn phòng Chính phủ có Công văn số 5187/VPCP-CN về

việc tạo thuận lợi cho vận chuyển hàng hóa trong tình hình dịch Covid-19. Theo đó,

tại các chốt kiểm soát dịch không tiến hành kiểm tra đối với phương tiện có Giấy

nhận diện có QRCode còn thời hạn do ngành Giao thông vận tải cấp vận chuyển hàng

hóa phục vụ xây dựng, sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu, tiêu dùng (trừ các hàng

hóa cấm sản xuất, kinh doanh theo quy định) trên tất cả các tuyến đường cao tốc,

quốc lộ, tỉnh lộ, đường giao thông liên huyện, giao thông đô thị trên phạm vi cả nước.

Tuy nhiên, hiện nay lợi dụng chích sách trên của Chính phủ, một số đơn vị vận

tải hàng hóa đã làm giả Giấy nhận diện (mã QRCode) để qua chốt kiểm dịch; đồng

thời có hiện tượng một số lái xe và người bốc dỡ hàng hóa theo xe có Giấy nhận diện

(mã QRCode) hợp lệ, tuy nhiên Giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm âm tính với

SARS-CoV 2 không còn thời hạn.

Thực hiện Công văn số 7833/VP-KGVX ngày 01/8/2021 của Bộ GTVT; Công

văn số 1069/UBND-KGVX ngày 03/8/2021 của UBND tỉnh; Công văn số

5433/TCĐBVN-PCTT ngày 02/8/2021 của Tổng cục Đường bộ Việt Nam;

Để tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 đối với người trên

phương tiện vận chuyển hàng hóa, Sở Giao thông vận tải đề nghị:

1. Các doanh nghiệp (chủ phương tiện) vận tải hàng hóa:

- Đơn vị vận tải (chủ phương tiện) và người đi trên phương tiện vận tải hàng

hoá phải thực hiện nghiêm, đầy đủ các nội dung có liên quan đến phòng, chống dịch

Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 5753/BYT-MT ngày

19/7/2021 và Công văn số 5886/BYT-MT ngày 22/7/2021 (gửi kèm).

- Thực hiện nghiêm việc đăng ký để được cấp Giấy nhận diện (mã QRCode)

khi có nhu cầu, nghiêm cấm mọi hành vi làm giả Giấy nhận diện (mã QRCode);

không chở quá số người trên phương tiện vận tải hàng hóa để qua các chốt kiểm dịch.

- Trong quá trình hoạt động vận chuyển, đơn vị vận tải (chủ phương tiện) phải

có trách nhiệm theo dõi, giám sát hoạt động của phương tiện, đảm bảo toàn bộ người

trên phương tiện có mã QRCode phải có Giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm âm tính

với SARS-COV-2 (theo phương pháp RT-PCR hoặc Test nhanh kháng nguyên) còn

hiệu lực (trong thời hạn 72 giờ kể từ thời điểm có kết quả xét nghiệm) và khai báo y tế

trong suốt hành trình.

- Không được bố trí những người chưa thực hiện xét nghiệm SARS-COV-2,

chưa khai báo y tế hoặc những người có Giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm âm tính

với SARS-COV-2 nhưng đã hết hiệu lực tham gia vào quá trình vận chuyển hàng hoá;

đồng thời chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để vi phạm.

2. Đề nghị Hiệp hội vận tải Ô tô Gia Lai tăng cường phối hợp, tuyên truyền đến

đơn vị vận tải (chủ phương tiện) thực hiện nghiêm các quy định trong phòng, chống

dịch Covid-19.

3. Giao Thanh tra Sở phối hợp với lực lượng chức năng tại địa phương để

hướng dẫn, kiểm tra tại các chốt kiểm soát và địa điểm tập kết phương tiện, trung

chuyển, giao nhận hàng hóa (bến, kho, bãi, khu công nghiệp, cơ sở sản xuất,…), kịp

thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống

dịch Covid-19; phối hợp với Công an tỉnh kiểm tra xử lý các xe vận tải có thẻ ưu tiên

“luồng xanh” nhưng chở người qua chốt không khai báo, chở người quá số lượng quy

định,... theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1069/UBND-KGVX ngày

03/8/2021.

Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GTVT (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Tổng cục ĐBVN (b/c);

- TT BCĐ Phòng chống dịch Covid-19 tỉnh (b/c);

- Công an tỉnh (ph/h);

- Các Sở: Công thương, NN&PTNT (p/h);

- UBND các huyện, TX, TP (ph/h);

- Đài PT-TH, Báo Gia Lai;

- Hiệp hội VT ôtô tỉnh Gia Lai (ph/h);

- Thanh tra Sở (th/h);

- Cổng thông tin điện tử của Sở;

- Lưu: VT, KHTCVT(H).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

   Lê Văn Hạnh

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-04T13:45:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Lê Văn Hạnh<hanhlv.sgtvt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-04T14:30:29+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-04T14:30:29+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-04T14:30:30+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!